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            از نبود کانال تا کاشت درختان دردسر ساز

همه می دانیم وجود سیستم فاضلاب از زیرساخت های 
اولیه هر شهر و روستایی محسوب می شود. وجود مشكل 
در سیستم فاضلاب، علاوه بر به مخاطره انداختن بهداشت 
و سلامت مردم، هزینه كردهای شهری در امور خط كشی 
خیابان ها و رنگ آمیزی جداول و كارهای زیبا سازی را 
بیهوده و عبث خواهد كرد. با این حال به گفته مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب اهواز  ۲ هزار و ۳۰۰ کیلومتر شبکه 
فاضلاب در اهواز وجود دارد که عمر حدود هــزارو1۰۰ 
کیلومتر این شبکه سپری شده و باید تعویض شود. جدای 
از آن نبود کانالی برای جمع آوری آب های سطحی و باران 
باعث می شود این آب ها وارد سیستم فاضلاب شهری شود 
و در نتیجه فاضلاب بالا آمده و به همراه آب باران به خانه 
های مردم سرازیر شود البته به جز آن چه نوشتیم از معضل 
درختان »کنوکارپوش« که به دلیل رشد سریع شان باعث 
اقبال زیاد مسئولان این استان برای کاشت آن شده هم نباید 
گذشت. تصاویر زیادی که از ریشه این درختان منتشر شده 
نشان می دهد گرفتگی های بسیاری را در شبکه فاضلاب 

ایجاد کرده است.

            ماجرای وام 149 میلیون دلاری

مشکلات فاضلاب خوزستان از حــدود ۲۰ ســال پیش 
ــواه ایــن موضوع، درخــواســت وام  از  ــوده و گ هم مطرح ب
بانک جهانی برای رفع معضل فاضلاب این استان است. 
سال 1۳8۳ قرار بود با وام بانك جهانی مشكل فاضلاب 
خوزستان حل شود و از 149 میلیون دلار این وام 1۰9 
میلیون دلار آن  در دولت های نهم و دهم دریافت شد اما 
هیچ گاه مشخص نشد این پول دقیقا به چه مصرفی رسیده 
است. نکته قابل تامل این جاست که همان سال 1۲7 
میلیون دلار هم برای به سازی فاضلاب شیراز گرفته شده 
و اسناد هزینه کرد آن در فاضلاب شیراز موجود است. به 
تازگی هم  نماینده مردم اهواز در مجلس اظهار کرده مدیران 
استانی باید پاسخ گو باشند که مبلغ وام 149 میلیون دلاری 
چه شده و چرا مشکل جمع آوری آب های سطحی در 

استان و اهواز برطرف نشده است.

            95 میلیارد دیگر

دولت یازدهم در آخرین روزهای كار خود 
در سال 1۳95، مبلغ 95 میلیارد و 417 
ــارج از مصوبه بودجه  ــال را خ میلیون ری
مجلس، به منظور رفع مشكلات بخش آب  و 
فاضلاب خوزستان مصوب و مقرر كرد 
تا طرح های بخش فاضلاب استان به 
مدت سه سال اجرایی شود. 6 دی 96، 
استاندار خوزستان از اختصاص 6۰۰ 
میلیارد ریــال از اعتبارات دولــت برای 
اصلاح شبكه های فاضلاب خوزستان 
خبر داد. البته اوایل امسال مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب استان خوزستان 
اعــلام کــرد بخش اعظم بودجه صرف 
اصلاح »شبكه آب« خوزستان شده است 

نه فاضلاب.

            اختصاص 100 میلیون یورو

خرداد امسال هم استاندار خوزستان اعلام کرد با موافقت 
مقام معظم رهبری 5۰ میلیون یورو برای امسال و سال 
آینده نیز 5۰ میلیون یــوروی دیگر بــرای حل مشکلات 
فاضلاب اهواز از صندوق توسعه ملی اختصاص داده شده 
است و روزنامه کیهان هم در شهریور امسال نوشت: »رهبری 
اواخــر مــرداد امسال در نامه ای رئیس جمهور را مسئول 
مستقیم پیگیری موضوع فاضلاب اهواز کردند و حتی اجازه 

برداشت از صندوق توسعه ملی را به وی داده اند.«

            وعده هایی که عملی نشد

وعده های بسیاری برای حل مشکل آب گرفتگی و اصلاح 
شبکه فاضلاب اهواز و استان خوزستان از سوی مسئولان 
داده شده و اعتبارات بسیاری هم به این منظور به این 
شهرستان اختصاص یافته اما تا کنون اقدامی موثر برای حل 
این مشکل صورت نگرفته و مشخص نیست این اعتبارات 
صرف چه بخش هایی شده که همچنان مشکل فاضلاب 
حل نشده و هر سال شاهد این آب گرفتگی های شدید در 
خوزستان هستیم. به طور مثال غلامرضا شریعتی استاندار 
خوزستان در 11 آبان امسال، به اقدام های اساسی و مطالعه 
انجام شده در نقاط مختلف اهواز و شهر کارون اشاره کرده 
و گفته بود به دلیل به روزرسانی و انجام اقدام های اساسی و 
لای روبی های گسترده در مناطقی در شهر کارون بی شک 
شاهد آب گرفتگی همچون سال گذشته نخواهیم بود. این 
در حالی است که به طور دقیق همان مناطق که استاندار از 
آن ها نام برده است، با آب گرفتگی شدید مواجه و آب وارد 
منازل مردم شده است. با این وعده ها به نظر می رسد مردم 
در فصل های پاییز و زمستان چاره ای ندارند جز این که برای 

نباریدن باران دست به دعا شوند.

            حرف آخر

در شهری که بیشتر مردم آن زخم جنگ بر پاره های پیکر 
خود دارند، با وجود فولاد، نفت،  نیشکر و صنایع بزرگ 
دیگر و همچنین اختصاص بودجه های هنگفت بروز 
چنین مشکلی که سال هاست مثل خاری در چشم مردم 
اهواز مانده باعث تأسف است. انگار باید کار به جای باریک 
بکشد تا متولیان امر از خواب غفلت بیدار شوند، حال آن 
که خواب غفلت هزینه های جبران ناپذیری دارد . البته 
دستگاه های نظارتی هم باید در خصوص نحوه هزینه کرد 
بودجه ها نظارت بیشتری به خرج بدهند چون بعد از 16 
سال هنوز تکلیف نحوه هزینه کرد 149 میلیون دلار وام 
بانک جهانی برای به سازی آب و فاضلاب اهواز مشخص 
نیست و در پایان باید گفت باران برای دیگر مردم باعث 
شادی و خوشحالی می شود اما در اهواز بی کفایتی ها تا 
جایی تداوم دارد که مردم به جای شکرانه باران به نفرین 
مسئولان می پردازند. قطع به یقین بدون ورود مسئولان 
ملی نمی توانیم شاهد حل مشکل فاضلاب در اهواز باشیم 
چون اجرای شبکه دفع و جمع آوری آب های سطحی به 
اعتباری هنگفت نیاز دارد و اگر مدیران استانی دلسوز 
این مردم بودند، طی سه دهه اخیر باید این مشکل حل می 
شد و مردم اهواز نیز مانند دیگر نقاط کشور از بارش رحمت 

الهی خوشحال می شدند.

سرنوشت وام 149 میلیون دلاری بانک جهانی و بودجه های اختصاصی برای رفع مشكلات 

بخش آب  و فاضلاب خوزستان چه شد؟

ترکیب خونین ببری و دعوای ساختگی برای فالوور!
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لُر یعنی اصیل و نجیب

کاربران فضای مجازی پس از حرف ناپسند بهاره رهنما 
درباره قوم لرُ ، واکنش های خود را در قالب پست هایی 
منتشر کردند. ماجرا از این قرار بود که رهنما در 
برنامه ای به نام شام ایرانی که از شبکه نمایش 
خانگی پخش می شود درباره دختران ایرانی می گوید: 
»دختران ایرانی سر و وضعشان مثل نیکول کیدمن 
است و طرز فکرشان لر!« البته رهنما در همین باره 
و در جواب کاربران، تصویری از فیلم »دختر لر« را 
در صفحه مجازی خود منتشر کرد و نوشت: »این هم 
از فیلم دختر لر که من به خاطر قدیمی بودنش اشاره 
کردم بهش و هیچ ربطی به قومیت نــداره!« کاربری 
نوشت: »من لرم و کاش توهم با اون ظاهر مثلا نیکول 
کیدمنی یک کم از فرهنگ من بهره می بردی!« کاربر 
دیگری نوشت: » وقتی یه آدم بی سواد را مشهور می 
کنید همین می شود.« کاربری هم نوشت: »طرز فکر 

لرُی یعنی اصیل بمون و نجیب باش.«
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سازه عجیب این بار در کالیفرنیا

ماجرای سازه فلزی عجیبی که شبیه مونولیت ادیسه 
فضایی بود و برای اولین بار اوایل آذر در »یوتا« کشف 
شد هم بعد از ناپدید شدن در مالزی و پیدا شدن در 
کالیفرنیا در شبکه های اجتماعی با واکنش هایی همراه 
بود. همان طور که در شماره های قبل درباره این سازه 
فلزی عجیب نوشتیم چند روزی از کشف این سازه 
نگذشته بود که به شکل مرموزی ناپدید شد و به 
فاصله کوتاهی در رومانی کشف شد. اکنون در حالی 
که خبر رسیده این سازه در رومانی غیب شده سر و 
کله مونولیت سوم در کالیفرنیا پیدا شده که شباهت 
بسیار زیادی به مونولیت های یوتا و رومانی دارد و فلزی 
یکپارچه و سه وجهی است. کاربری نوشت: »حالا نگاه 
 یه عده با وصل کردن و برداشتن همین تکه فلز کل 

رسانه های دنیا رو به خودشون جلب کردن.«
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دوستی خاله خرسه!

ویدئویی در شبکه های اجتماعی دست به دست شد 
که در آن می بینیم برخی به خودروهای قاچاقچیان کالا 
کمک می کنند تا بتوانند از دست پلیس فرار کنند. 
این ویدئو واکنش های زیادی را در فضای مجازی به 
همراه داشت. کاربری نوشت: »این کار یعنی ما داریم 
به دست خودمون نه تنها اقتصاد رو نابود می کنیم که 
باعث میشیم بچه های خودمون هم بیکار بشن.« کاربر 
دیگری نوشت: »وضع شهرها و روستاهای مرزی به 
 شکلیه که مردم برای کسب پول دست به هر کاری 
می زنن و چاره اش ایجاد کسب و کار پایداره.« کاربری 
هم نوشت: »این فیلم تلخ رو باید به مسئولان استان 
های مرزی نشون بدن تا ببینن بیکاری کاری کرده با 
مردم که ناباورانه دزد رو فراری میدن و راه رو بر 

پلیس می بندن!«
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ترکیب خونین ببر سفید نر و ماده

تصاویری از ماده ببر سفید تلف شده در پارک ارم در 
شبکه های اجتماعی بازنشر شد و واکنش هایی را به 
همراه داشت. هرچند در همان ساعت اول دلیل تلف 
شدن این ببر شکستن حصارهای جایگاه توسط ببر نر و 
حمله به این ماده ببر اعلام شد اما روز گذشته رئیس 
اداره حفاظت محیط زیست شهرستان تهران گفته 
شکسته شدن حصارها تقریباً امری غیرممکن است . 
با وجودی که ما به دلیل مشکلات ژنتیکی فراوان بین 
ببرهای سفید هرگز اجازه تکثیر ببر سفید را نداشتیم 
اما بازهم »کویین« ببر سفید به نیت جفت گیری پیش 
انداخته شده و این ترکیب باعث درگیری بین دو 
ببر شده و در نهایت »کویین« به شدت زخمی و دچار 
جراحات فــراوان در ناحیه گــردن می شود. کاربری 
نوشت: »تا وقتی باغ وحش اونم باغ وحش هایی که به 
نیت سود درست شده وجود داشته باشه شاهد این 

جور صحنه ها خواهیم بود.«

بازیگر سیرک دلقک ها نشوید!

ویدئویی در فضای مجازی منتشر شد که در آن محسن افشانی 
در حالی که روی صندلی نشسته توسط یکی از به اصطلاح شاخ 
های اینستاگرام تهدید می شود و او افشانی را وادار می کند 
به خودش توهین کند. این ویدئو خیلی زود در شبکه های 
اجتماعی مخصوصا اینستاگرام منتشر شد اما هنوز ساعاتی از 
انتشار آن نگذشته بود که فیلمی از پشت صحنه این درگیری 
منتشر شد که نشان می داد این دعوا ساختگی است. البته از 
قبل هم بارها گفته ایم که این نوع رفتارها شگرد برخی از شاخ 
های اینستاگرامی برای جذب مخاطب و کشاندن آن ها به سایت 
های قمار است. البته شگردها هر روز متفاوت می شود، یک 

روز طلاق ساختگی، یک روز نشان دادن زندگی لاکچری، یک 
روز دعوای ساختگی و ... . کاربران هم به این اتفاق و ویدئوی 
پشت صحنه این دعوای ساختگی واکنش نشان دادند. کاربری 
نوشت: »اگه این آدم ها رو فالو دارید باید بدونید که شما 
ناخواسته بازیگر همون سیرکی هستید که این ها دارن توش 
بازی می کنن.« کاربر دیگری نوشت: »اینا دارن با دست کردن 
توی جیب جوونای مردم که میارنشون توی سایت های قمار 
زندگی می کنن و از هیچ کاری ابا ندارن.« کاربری هم نوشت: 
»تا جایی که می شه نباید به اینا بها داد ولی اگه یه درصد اینا رو 
دنبال می کنید سعی کنید فقط با دیدن ویدئوهاشون سرگرم 
بشید ولی هیچ وقت این آدم ها رو باور نکنید . مطمئن باشید 

اونا شما رو به شکل پول می بینن و بهتون اهمیتی نمی دن.«

 قصه پر غصه فاضلاب 
در خوزستان

رعیت نواز - خوزستان تبدیل به استانی شده که تقریباً در اغلب ماه های سال فاضلاب در خیابان های شهر های 
مختلفش بالا می زند و سال های سال است این مشکل وجود دارد و بارها و بارها توسط رسانه ها منعکس شده است. در 
بارندگی اخیر هم که هنوز آثارش گریبانگیر مردم این استان است، غرق شدن ماهشهر و آب گرفتگی شهرهای مختلف 
از جمله اهواز را شاهد بودیم و فضای مجازی هم پر شده از ویدئوها و تصاویر نازیبای اهواز زیبا. شاید باورتان نشود اما 
سال هاست هم باریدن و هم نباریدن باران، کام خوزستانی ها را تلخ می کند. نباریدن باران گرد و غبار را مهمان خانه 
های مردم خونگرم اهواز می کند و بارش باران هم فاضلاب را. با این حال امروز می خواهیم درباره فرجام پول هایی که به 
نام اصلاح زیرساخت فاضلاب خوزستان و اهواز گرفته شده و همچنین مشکلات شبکه فاضلاب این استان بنویسیم.

تیشه خودی به 
ریشه زعفران؟!

به تازگی کاشت نوعی زعفران با کمک ایران در قطر آغاز 

شده است، این اقدام و کشت زعفران در دیگر کشورها چه 

تبعاتی برای کشاورزان ایرانی دارد؟

مدتی است کشت زعفران به صورت گلخانه ای در دنیا مطرح و به تازگی 
خبرهایی مبنی بر تولید این نوع زعفران در قطر منتشر شده که نگرانی 
هایی را برای کشاورزان کشورمان  به همراه داشته است. این اتفاق 
قابل تامل تر می شود وقتی متوجه شوید قرار است ایران برای کاشت 
این محصول استراتژیک به قطر کمک کند. حمید رضا دهقانی سفیر 
ایران در دوحه خبر داده فناوری های کشاورزی و مستلزمات تولید 
زعفران قطری از مشهد وارد قطر شده و این در حالی است که بسیاری 
از کارشناسان پس از کشت وسیع زعفران در افغانستان هشدار داده 
بودند فراهم کردن شرایط کشت زعفران در کشور های حاشیه خلیج 

فارس، زمینه را برای بازار صادراتی ایران محدود می کند. 

کوچک شدن سهم ایران از صادرات	 
سودآوری زعفران بر کسی پوشیده نیست و با مدیریت صحیح در 
مراحل مختلف تولید و صادرات این محصول، می توان درآمد حاصل از 
آن را به چندین برابر رساند، همزمان با آغاز آذر، شمارش معکوس برای 
پایان یافتن فصل برداشت زعفران آغاز می شود و با ارزش ترین و گران 
قیمت ترین ادویه جهان به بازارهای داخلی و خارجی راه پیدا می کند. 
در این میان اما تهدیداتی غیر از شرایط آب و هوایی وضعیت صادرات 
و نیز بازارهای فروش این محصول را نشانه گرفته است و متاسفانه در 
حالی که قرار بود سفارتخانه های ما در کشورهای دیگر بازاری برای 
محصولات ایرانی دست و پا کنند حالا سفیر کشورمان در حال تخریب 
بازار زعفران ما در کشورهای حاشیه خلیج فارس است. با توجه به 
توجیه اقتصادی محصول زعفران این روزها به جز قطر، کشورهای 
چین، افغانستان و حتی مراکش نیز وارد این عرصه شده و به دلیل 
هزینه های ارزان کارگر در این کشورها، به رقیبی جدی برای ایران در 

تولید زعفران تبدیل شده اند.

تهدیدی برای خراسان	 
مصرف فعلی زعفران جهانی حدود 300 تن است که 2۸0 تن آن در 
خراسان تولید می شود و اگر کشورهایی که به تازگی تولید زعفران را 
شروع کرده اند، زعفران ارزان تری عرضه کنند در آینده نقش ایران در 
بازارهای جهانی زعفران بسیار کم رنگ تر خواهد شد چون نمی توانیم 
با محصول ارزان قیمت آن ها رقابت کنیم و این خطر بزرگی است و 

خراسانی را که رو به خشکسالی می رود تهدید می کند.

خطاب به آقای سفیر	 
در حالی آقای سفیر در دوحه با خوشحالی در مزرعه زعفران گلخانه 
ای با تجار قطری عکس یادگاری می گیرد که امروز 1۸0 هزار کشاورز 
در خراسان های رضوی و جنوبی به کشت زعفران اشتغال دارند که با 
اعضای خانواده شان جمعیتی۸00 هزار نفری را تشکیل می دهند 

و اگر نتوانند برای زعفران شان مشتری پیدا کنند، بیکار 
حاشیه نشینی  و  مهاجرت  بــه  و  شوند  مــی 

رو مـــی آورنـــد و ایـــن فــاجــعــه ای را به 
دنبال خواهد داشت. پس جناب 
سفیر اگر به فکر ایجاد بــازاری 
برای محصولات ایرانی نیستید، 

لطفا بازارهای محصولات 
ایرانی را در کشورهای دیگر 

خراب نکنید.


